
SZEGEDI EGYETEM 
A SZEGEDI TUDOMÁNYEGYETEM, O R V O S E G Y E T E M ES A PEDAGÓGIAI FŐISKOLA LAPJA 

rA% igazi tudós és művész mindig is arra vágj/olt, 
hogy alkotásai a legszélesebb tömegek közkincsévé 
legyenek. A maj magyar értelmiség elmondhatja, 
hogy nqtncsak felszabadult a tőke béklyóiból, de be is 
tölheti azt a hivatását, amelyre legjobbjai régen 
hiába vágytak: az egész nép életét teheti szebbé 
munkájával. ' 

(Szabad Nép 1953 szept. 10-i vezércikkéből) 
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Harcoljunk egységesen a VITüzenetének 
valóraváltásáért, a béke és barátság 

győzelméért 
Még alig néhány hete — augusz-

tus 16-án — végéhez ért a világ 
ifjúságának a történelemben eddig 
ismert legnagyobb találkozója, 
IV. VIT. Hazaindultak Bukarestből 
a fiatalok, a világ minden égtája 
felé. hogy elvigyék a béke és ba-
rátság üzenetét, hogy hirdessék a 
IV. VIT páratlan sikerét. A VIT 
forró lelkesedéssel telített 15 napja 
alatt híven kifejeződött és tartal-
mat nyert, a világ ifjúságának az 
elet minden területén megnyilvá-
nuló nagy teremtő ereje, egységbe 
forrottsága, elszánt harca a béké-
ért. S amikor augusztus 16-án a 
bukaresti «Március 28» téren, ezer-
színű rakéták világánál tüntetett 
egységesen a világ 111 országának 
30.000 küldötte a sok-sokezer ro-
mán fiatallal együtt, ujjongó lel 
kesédéssel küldötte ezeket az esz-
méket, testvéri üzenetként, a .vi-
lág összes fiataljának. 

,felhívjuk a világ ifjúságát, 
egyesítse fiatal erejét annak érde-
kében, hogy a tárgyalások szelleme 
győzzön az erőszak helyett, mint 
ahogy erre a koreai fegyverszünet 
létrehozatala mutatott példát: 

minden nép legyen saját ügyeinek 
ura -és a nemzetek között valósulja-
nak m/eg az egymás iránti bizalom 
és az egyenlő jogokon alapuló kap-
csolatok; 

az ifjú, nemzedék jobb jövőbe 
vetett reményei váljanak valóra, 
•núndenütt tartsák tiszteletben a 
fWalok jogait; 

minden korlátozó» nélkül fejlőd-
jenek a kulturális és sporlkapcsola-
tok, amelyek a különböző országok 
ifjúsága közötti jobb megértésre ve_ 
zetnek. 

Fiatalok! Egyesüljünk, hogy a 
'jobb jövőbe vetett reményeink való. 
ra váljanak! Előre, világ ifjúsága!" 

Ezek az eszmék — a világ if jú-
ságának égységesen kialakított ha-
talmás harci programmja — testet 
öltöttek a bukaresti találkozón és 
a megvalósulás útjára lépnek, tíz-
és tízmillió elszánt fiatal munká-
ja, harca nyomán. 

Lenyűgöző volt érezni, látni azt 
az óriási erót, melyet a világ egy-
ségbeforrt ifjúsága képez. Nagy-
szerű volt látni, hogy az üzenetben 
lefektetett elvek a VIT valóságát, 
egységét tükrözik. 111 ország ifjú-
sága nyújtott kezet egymásnak. 

Koreai és amerikai, francia és 
vietnami fiatalok kötöttek egymás-
sal mély barátságot, bizonyítva, 
hogy az ifjúság egységben, békében 
és barátságban akar élni. Alap-
eszméjévé vált a Világifjúsági Ta-
lálkozónak: szilárd meggyőződé-
sünk, hogy valamennyi vilás kér-
dés erőszak nélkül, békés tárgyalá-
sok útján rendezhető. Fennhangon 
hirdette és követelte a VIT: ennek 
az eszmének mindenütt győzedelmes-
kednie kell. Erre minden, minden 
lehetőség megvan. Bizonyítékát lát-
juk mnek a koreai fegyverszüneti 
egyezményben, amelyet oly kitörő 
örömmel üdvözölt a Találkozó var 
lanwnnyi résztvevője. 

öröm volt látni azt a lelkese-
dést és megbecsülést, ahogyan fo-
gadták a hős koreai ifjúság küldöt-
teit, annak a népnek fiait és leá-
nyait, akik a békéért harcoló em-
beriség támogatásával kivívták a 
tárgyalások eszméjének első nagy 
győzelmét. 

A Világifjúsági Találkozó teljesí-
tette legfontosabb feladatát: elmé-
lyítette az fjúság kapcsolatait, meg-
szilárdította egységét, harcra moz-
gósította a fiatalokat a béke ma-
gasztos ügyéért. Sikerét mi sem 
bizonyítja jobban, mint számos 
DIVSZ-en kívüli szervezet részvé-
tele, akik a csodálat és a teljes 
elismerés hangján nyilatkoztak 
nagy Találkozónkról. 

Ez az egyetlen tény is erős bizo. 
nyítéü'-a nnrak az erjedésnek, amely 
az ifjúság eddig nem hozzánk tar_ 
totó rétegeiben végbemegy. Hiába 
volt a kapitalista kormányok min-
den aknamunkája és provokációja, 
a VIT-ek , diadalútja megállíthatat-
lan, az ifjúság egysége létérdekei-
nek védelmében megbonthatatlan. 
Mély, megbonthatatlan barátságot 
kötöttek a népi demokráciák tea Ind 
és a kapitalista országok kizsákmá-
nyolástól elgyötört fiataljai, 0 
gyarmattarló országok és a táncra-

vert gyarmatok lékéért küzdő fiai 
és lányai. Kéz a kéziben láncoltak, 
szórakoztak, örültek a világ élet-
erős, vidám gyermekei. 

Láttuk a hős kínai ifjúságot, a 
békéről beszéltek és daloltak India 
és Franciaország küldöttei. A bé-
kéről és barátságról, az ifjúság nem-

zetközi szolidaritásáról és egységé-
ről mondott pohárköszöntőt a le-
nini Komszomol küldötteinek veze-
tője. S ha esténként rakéták tüze 
lobbant a gyönyörű Bukarest fölött, 
ott táncolt, ujjongott az egész vi-
lág a Sztálin parkban, az utcák és 
terek színes forgatagában. Elhozta 
a'világ ifjúsága népei kultúrájának 
legszebb virágcsokrát. 

örökké emlékezni fogunk a 
messzi Nigéria küldötteinek »Kűri, 
kuri pasza . . .» című nemzeti da-
lára, a VIT egyik legnépszerűbb 
énekére, vagy egy Hawai-szigetl 
küldöttnek a Rosenberg-házaspár-
ról írott versére. A csodálatosan 
szép kínai táncok, s hét egyipto-
mi fiatalnak szomorú éneke — 
egyaránt felejthetetlen emlék. 

Nem felejtjük el a sportverse-
nyek izzó hangulatát, a „Hájdé 
RPR« és «Rá, rá hajrá» párharcát, 
az »Augusztus 23« óriási sportsta-
dionban, melyet, a román nép te-
remtőereje öt hónap alatt emelt a 
VIT tiszteletére. Az izgalomtól pi-
rosarcú, lihegő sportolókat, amint 
a barátság jelszava alatt összeölel-
keznek:, győztes és legyőzött. 

Hányszor hangzott el Bukarest-
ben: harcolni fogunk, hogy a kii' 
lönböző nemzetek fiataljai a sport-
stadionokban és a kul'&ra házaibon 
mérjék össze az erejüket, tudásukat 
és ne a harcmezőkön. 

Nem értettük egymás szavait és 
mégis közös volt a nyelvünk. Szu. 
dáni ós finn, -colömbvii és mongol 
fiatal, az egész vil ig ifjúság?, 
együtt hirdette: ,J?ace sf priehnie 
= Béke és barátság". Számta'an. 
szor é® számtalan helyen hangzott 
fel a DÍVSZ himnusza; „Egy a 
jelszónk a léke..."' és fonódtak 
össze a felemelt kezek, szimbili-
zálvta a szivekben örzö't egységet. 

Szövetségünk népes delegációja 
— hála pártunknak és NíjpköztárSH-
ságunk kormánya gondoskodásának 
— méltóan képviseThe'te a nisigyar 
ifjúságot. Hírül vittük a világ fia-
taljainak a magyar nép rtvdithetet-
len békeakaratát, a magyar ifjú-
ság megbecsülését és barátságát a 
világ népei iránt. 

Kiválóan SEerapj'.tek fiatal mű-
vészeink ós sportolóink, bizonyítva 
a magyar népi demokrácia virág-
zását. a magyar nép óriási mérték-
ben kibontakozó alkoíé-srejét, a ma. 
gyar ifjúság korlátlan fejlődési le-
hetőségeit-

Legjobban a Korns/omol küldött-
síg.3 által rendezeU szovj<H-magyí.r 
ifjúsági találkozónak örültünk. A 
szöviet fiatalok körében mindig úgy 
éreztük magunkat, mint meghitt 
családi körben. A VlT-eu még kö 
zelebbrő! ismertük meg nagyszerű 
példaképeinket, a szovjet ifjúság 
képviselőit. 

Küldö!tségünk a VIT záróünne. 
pélyón megfogadta, hogy méltó lesz 
a bizalomra, melyet a VIT ideje 
a lat' érzett a imagyar if júság iráni, 
és a világ ifjúsága mindig számít-
hat a magyar fiatalok népes tábo-
rára. Megfogadtuk, hogy lrizhat-
rtak. nam csalatkoznak bennünk a 
kapitalista országok elnyomás és ki 
zsákmányolás alatt gyötrődő fiatal-
jai, a rabláncra fűzött gyarmati if-
jak. Megfogadtuk hogy hű fiai le-
szünk drága hazánknak és bátor 
harcosai mindig és mindenkor a 
béke és barátság mag»s#os ügyé-
nek. 

Most a tetteké a szó! Újult erő-
vel kell dolgoznunk a VIT ünnep-
napjai után a szocialista építés, a 
békeharc élvonalában- Teljes erővel 
kell hozzálátnunk nagy hivatásunk-
hoz: a tudomány meghódításához. 
Mindig úi erőt meríthetünk a VIT 
gazing élményeiből, a riamKetközi 
szolidaritás nagyszerű példáiból. 
Erősítsük szövetségünket, teremt, 
sünk újabb kapcsolatokat n világ 
ifjúságával. Harcoljunk egységesen, 
tömör sorokban a VIT eszméinek, 
a VIT üzenetnek valóraváltásáért, 
a béke és barátság győrafonéért. 

Székely Sándor 

A felsőoktatás nyolc kiváló dolgozóját 
tüntették ki Szegeden 

Megkezdődött az 1953 —54 tanév a szegedi egyetemeken és iőiskolán 
Szeptember 1-én országszerte I ünnepélyét mind a három, szegedi 

megkezdődött a tanév az általános felsőoktatási intézmény: a Tudo-
iskoláktól kezdve az egyetemekig- I mányegyetem, az Orvosegyetem és 
Ezen a napon tarlova évmegnyitó | a Pedagógiai Főiskola. 

A Tudományegyetem 

megnyitó ünnepsége az Ady-téri 
épület dísztermében, az Auditórium 
Maximumban zajlott le, melyet 
zsúfolásig megtöltöttek a Tudo-
mányegyetem három karának hall-
gatói, tanárai és dolgozói. Az évet 
Fodór Gábor elvtárs, á Tudomány-
egyetem rektora nyitotta meg. Be-
számolt a mult tanév fontosabb 
eseményeiről, a Béke-épület meg-
nyitásáról, a Dugonics gimnázium 
egy részének egyetemi épületté va-
ló átalakításáról és a Tolbuchin-
sugárúti ú j egyetemi diákotthon-
ról. Elmondotta, hogy az egyetem 
nagy fejlődését bizonyítja többek 
között az a tény, hogy a mult tan-
évhez viszonyítva az 1953—54. tan-
évben az oktatószemélyzet létszá-
ma 207-ről 261-re, a hallgatók szá-
ma pedig 1464-ről 1681-re emelke-
dett. Az új tanévben a Jogi Kar 
hallgatói létszáma 267, a Bölcsé-
szeti Karé 474, a Természettudo-
mányi Karé pedig 940. Beszélt ez-
után a mult év során még meglévő 
nehézségekről, az elkövetett hibák-
ról s végezetül megállapította, 
hogy mindent összevetve, a Tudo-
mányegyetem hatalmas lépést tett 
a mult tanévben a szocialista egye-
temmé válás útján. 

Az ünnepi beszédet Sulán Béla 
elvtárs, az Oktatásügyi Miniszté-
rium főosztályvezetője tartotta. Be-
szédében hangsúlyozta, milyen óriá-
si különbség van a mult és a népi 
demokrácia kultúrpolitikája között. 
Adatokat sorolt fel ennek bizonyí-
tására. Többek között megemlítet-
te, hogy az 1938—39. tanévhez vi-
szonyítva az egyetemi oktatók szá-
ma á szegedi Tudományegyetemen 
több? mint 30Ó százalékkal nőtt. 

— Az új kormányprogramm a 
minőségi oktatás fokozására hívja 
fel a figyelmet — mondotta. — 
Ehhez azon az úton kell eljutni, 
hogy kialakuljon az a közhangu-
lat, mely a hiányzást, a lógást szé-
gyennek tekinti s az ilyen hallga-
tókat kirekeszti a becsületes hall-
gatók közül. 

Kiemelte ezután, hogy különös 
gondot kell fordítani a tehetséges 
hallgatók bevonására a tudományos 
munka területére, mert ez bizto-
sítja egyúttal az egyetemek terv-
szerű káderutánpótlását is. A tu-
dományos diákkörök jelentőségé-
nek hangsúlyozása, után az I. éve-
sekhez szólt, kitartó, jó munkára 
hívta fel őket. 

mus-Leninizmus Tanszék vezetőjét 
tüntették ki ezzel a megtisztelő 
címmel és jelvénnyel. A hallgató-
ság lelkes tapsai közepette vették 
át a kitüntetést, különösen nagy 
taps üdvözölte a 73 esztendős Mé-
szöly professzort, aki az idén ün-

Bizottságának képviselője szólt 
ezután. Méltatta az egyetemnek a 
mult év folyamán végzett jó okta-
tó-nevelő munkáját és a jó munka 
fokozására hívta fel a figyelmet. 
Közölte, hogy a Csongrádmegyei 
Pártbizottság által adományozott 
vándorzászlót, melyet a tanév vé-
gén legjobb eredményt elérő ker 
kap meg, ezúttal a Tudományegye- -
tem Bölcsészettudományi Kara. 
nyerte el. Baróti Dezső elvtárs, a 
Bölcsészettudományi Kar dékánja 
vette át a vándorzászlót s Ígéretet 

Fonód Ferenc elvtárs a Megyei Pártbizottság kiküldötte az MDP. 
Csongrádmegyei Bizottságának vándorzászlaját átadja az 1952/53-as 
tanévben a karok között legjobb munkát végző Bölcsészeti Kar 
dékánjának, Baróti Dezső professzor elvtársnak. 

nepelte-ötven esztendős tanári mű-
ködését is. 

Fodor Gábor elvtárs kiosztotta az 
1953—54. tanévre a Rákosi Mátyás 
tanulmányi ösztöndíjakat. Rákosi 
ösztöndíjat kaptak Törőcsik Gábor 
és Török Lajos joghallgatók, Gulya 
Károly, Kőhegyi Erzsébet és Ste-
fanik Károly bölcsészhallgatók, An-
dó Mihály, Asztalos Gyula, Furka 
Árpád, Jancsó Hilda, Lakatos Ist-
ván, Sirokmánné Köves Erzsébet 
és Székely Sándor TTK-s hallga-
tók. 

Fonód Ferenc elvtárs, a .Magyar 
Dolgozók Pártja Csongrádmegyei 

tett, hogy a Kar igyekszik a jövő-
ben még jobb munkát végezni, 
hogy a vándorzászlót megőrizhesse. 

A Magyar Dolgozók Pártja Egye-
temi és Főiskolai Bizottsága nevé-
ben Kalmár László elvtárs, a Bó-
lyai Intézet Kossuth-díjas profesz-
szora kívánt az elsőéveseknek jó 
munkát és hangsúlyozta,' hogy az 
Egyetemi és Főiskolai Pártbizott-
ság kijavítva a mult tanév , folya-
mán elkövetett hibákat,: igyekszik 
valóban gazdájává válni a két 
egyetem és a főiskola munkájá-
nak. 

Az Orvosegyetemen 

MÉSZÖLY GEDEON 
a nyelvtudományok doktora; a 

Felsőoktatás kiváló dolgozója. 

Beszéde után Sulán elvtárs ki-
osztotta a Felsőoktatás kiváló dolgo-
zója kitüntetést. A Tudományegye-
tem dolgozói közül Mészöly Gedeon 
professzort, a tudományok dokto-
rát, a Nyelvtudományi Intézet 
igazgatóját, Huhn Pétert, a Szerves 
Kémiai Intézet docensét, Kiss Jó-
zsefet, a Szerves Kémiai Intézet 
docensét, Nyíri Antalt, a Nyelvtu-
dományi Intézet docensét és Kalo-
csai Dezső adjunktust, a Marxtz-

Kukán Ferenc dékán elvtárs mon-
dotta az ünnepi beszédet. Vázolta 
az 1952—53. tanév eredményeit, 
majd beszélt az ú j tanév során a 
hallgatókra és oktatókra váró ko-
moly feladatokról. Különösen ki-
emelte a tanulmányi fegyelem meg-
szilárdításának fontosságát. Végül 
megköszönte Krámli András pro-
fesszor elvtársnak, az 1952—53 tan-
évben kifejtett odaadó munkáját. 

A DISZ részéről az Orvosegye-
tem DISZ kari bizottságának tit-
kára szólalt fel. 

Ezután Kukán elvtárs átadta a 
Felsőoktatás kiváló dolgozója kitün-
tetést Batizfalvy János egyetemi 
tanárnak, a Szülészeti Klinika 
igazgatójának és Nagy Istvánnak, 
az Anatómiai Intézet docensének. 
Húsz orvosegyetemi dolgozó része-

sült akadémiai jutalomban, össze-
sen 25.300 forint .összegben. 3800 
forint oktatási prémiumot kapott 
Gellért Albert, 3—3000 forintot 
Jancsó Miklós, Huszák István, Is-
sekutz Béla, Kukán Ferenc és Fa-
zekas I. Gyula, 2500 forintot' pedig 
Jáki Gyula. Az állami gazdaságok 
és erdők minisztériuma az állami 
gazdaságokban kifejtett eredmé-
nyes munkásságáért miniszteri di-
cséretben és 3000 forint pénzjuta-
lomban részesítette Kanyó Béla 
egyetemi tanárt. Rákosi ösztöndíjat 
kapott hét orvostanhallgató és két 
gyógyszerészhallgató. A megnyitó 
ünnepélyen osztották ki a mult 
tanév 24 díjnyertes pályamunká-
ért szóló jutalmat. 

Az ünnepélyen felszólalt Nagy 
Gyula I. éves szakérettségis és 
Vágó József I. éves hallgató. 

A Pedagógiai Főiskola 

dísztermében megtartott megnyitó 
ünnepségen Lerner Károly elvtárs, 
a Pedagógiai Főiskola igazgatója 
mondott bevezető szavakat. Az ün-
nepi beszédet Kovács József elv-
társ, az oktatásügyi miniszter he-
lyettese tartotta. Kovács elvtárs 
részletesen ismertette az ú j kor-
mányprogrammnak a közoktatásra 
vonatkozó részét. Kidomborította, 
hogy az ú j kormányprogramm ér-
telmében az általános iskolák fejlő-
dése meggyorsul, ami azt jelenti, 
hogy mé? több általános iskolai 
nevelőre lesz szükség. Ez fokozott 
követelmények elé állítja a Peda-
gógiai Főiskola hallgatóit és okta-
tószemélyzetét. Beszélt még az ok-
tató-nevelő munka néhány kérdé-
séről, az ideológiai nevelés fontos- zalmát. 

ságáról. a kritika-önkritika szelle-
mének megerősítéséről. 

Az Egyetemi és Főiskolai Pártbi-
zottság képviseletében Székely 
Lajos elvtárs szólalt fel. Többek 
között bejelentette, hogy a karok 
között folyó versenyben a vándor-
zászlót ezúttal a Bölcsészettudomá-
nyi Kar kapta meg. Majd a DISZ 
Bizottság képviselője beszélt. 

Kovács József miniszterhelyettes 
elvtárs ezután átadta a Felsőokta-
tás kiváló dolgozója kitüntetést Kö-
vesdi Pál főiskolai tanárnak, a Fő-
iskola Fizikai Intézete vezetőjének. 
Kövesdi elvtárs megköszönte a ki-
tüntetést és ígéretet tett, hogy még 
jobb munkával hálálja meg pár-
tunk és kormányunk kitüntető bi-


